
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio IV – Ambito Territoriale di Vibo Valentia 

Via G. Fortunato, 89900 Vibo Valentia (VV)  
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca FIOCCO dott. PELLEGRINO Demetrio 
Responsabile dell’istruttoria: SAVOCA Luca 

 
Pec: uspvv@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.vv@istruzione.it - C.F.:96007280793  

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
Sito internet: www.istruzione.calabria.it/vibovalentia 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO  il Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione relative 

alle scuole di ogni ordine e grado, approvato con D. Lgs. 297/94;  

VISTO  il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità 

ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca 

e di abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 20 

dicembre 2019, n. 159, e, in particolare, l’articolo 1-quater, recante “Disposizioni 

urgenti in materia di supplenze”, che introduce modificazioni all’articolo 4 della 

Legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della Legge 13 luglio 

2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di 

contratti a tempo determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine delle 

attività didattiche;  

VISTO  il Decreto-Legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare 

conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami 

di Stato nonché in materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per la 

continuità della gestione accademica”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

6 giugno 2020, n. 41 e, in particolare, l’articolo 2, comma 4-ter, come modificato 

dall’articolo 19, comma 3-bis, del Decreto-Legge 27 gennaio 2022, n. 4;  

VISTA  l'O.M. 88 del 16 maggio 2024 recante “Procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della 

legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il 

personale docente ed educativo”;  

VISTO  il provv. prot. AOOUSPVV0005534 del 09/08/2024 di pubblicazione delle 

graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive della provincia di Vibo 

Valentia su posto comune e di sostegno di ogni ordine e grado e del personale 

educativo, valevoli per il biennio 2024/2026, ai sensi dell’O.M. n. 88/2024; 

VISTO  il decreto prot. AOOUSPVV0005829 del 22/08/2024 di rinnovazione della 

pubblicazione delle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive della 

mailto:usp.vv@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio IV – Ambito Territoriale di Vibo Valentia 

Via G. Fortunato, 89900 Vibo Valentia (VV)  
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca FIOCCO dott. PELLEGRINO Demetrio 
Responsabile dell’istruttoria: SAVOCA Luca 

 
Pec: uspvv@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.vv@istruzione.it - C.F.:96007280793  

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
Sito internet: www.istruzione.calabria.it/vibovalentia 

provincia di Vibo Valentia dei posti di sostegno di ogni ordine e grado, valevoli per il 

biennio 2024/2026, ai sensi dell’O.M. n. 88/2024; 

VISTA  la domanda di aggiornamento nelle GPS (II Fascia), per la provincia di Vibo Valentia, 

valide per il biennio 2024/2026, presentata dal docente COLUMBRO Francesco in 

data 10/06/2024 prot. n. 12228895, per le classi di concorso A003, A028, A032, A050, 

B014; 

VISTO il ricorso presentato dal docente COLUMBRO, per il tramite del difensore Avv. 

Giuseppe Buonanno, volto ad ottenere, per le classi di concorso A050, A003, A028, 

A032, B014, il pieno riconoscimento del punteggio relativo al servizio militare e/o 

civile prestato non in costanza di nomina; 

PRESO ATTO della sentenza n. 1415/2025 del 30/01/2025, con cui il Tribunale ordinario di 

Roma, Sezione Lavoro, nell’ambito del procedimento n. 27862/2024 RG, 

pronunciandosi definitivamente sul ricorso lo accoglie e per l’effetto: “condanna il 

Ministero dell’Istruzione e del Merito e, per esso, delle relative articolazioni territoriali, al 

riconoscimento, con “effetti definitivi”, a favore dei ricorrenti, del punteggio per intero in ordine al 

servizio militare di leva, ai servizi sostitutivi per legge ed al servizio civile assimilato svolti non in 

costanza di nomina scolastica, nella misura piena riconosciuta al servizio svolto in costanza di nomina 

pari a punti 12 per singolo anno e/o punti 2 per singola frazione di 1mese o almeno 16 gg. (fino ad 

un massimo di 12 punti annui), con obbligo a carico del Ministero resistente alla determinazione e/o 

rideterminazione in aumento dei punteggi dei ricorrenti nelle Graduatorie Provinciali per le Supplenze 

e contestuali Graduatorie d’Istituto, nei rispettivi Ambiti, a valere nel biennio 2024/2026 ed in ogni 

successivo periodo di aggiornamento, con attribuzione dell’ulteriore punteggio spettante su ogni classe 

di concorso opzionata nella domanda di aggiornamento”; 

CONSIDERATO che l’O.M. n. 88/2024 e le allegate tabelle titoli prevedono la valutazione del 

servizio prestato come specifico in una classe di concorso e aspecifico nelle altre, 

consentendo di inserire - nel primo caso - pieno punteggio (12 punti per annualità) e, 

nel secondo, punteggio dimezzato (6 punti per annualità); 

PRESO ATTO della comunicazione mail acquisita al prot. AOOUSPVV0001744 del 06/03/2025 

con cui il docente COLUMBRO Francesco manifestava all’Amministrazione la 

mailto:usp.vv@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio IV – Ambito Territoriale di Vibo Valentia 

Via G. Fortunato, 89900 Vibo Valentia (VV)  
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca FIOCCO dott. PELLEGRINO Demetrio 
Responsabile dell’istruttoria: SAVOCA Luca 

 
Pec: uspvv@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.vv@istruzione.it - C.F.:96007280793  

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
Sito internet: www.istruzione.calabria.it/vibovalentia 

preferenza per la valutazione del servizio specifico nella classe di concorso A028 e del 

servizio aspecifico nelle classi di concorso A003, A032, A050, B014; 

RITENUTO di dover dare esecuzione alla sopraindicata sentenza del Tribunale ordinario di 

Roma e per l’effetto procedere alla rideterminazione del punteggio del docente 

COLUMBRO Francesco; 

DISPONE 

Art. 1) La rideterminazione del punteggio del docente COLUMBRO Francesco per aver svolto il 

servizio civile nel periodo 03/09/2012 – 02/09/2013 con le seguenti modalità: 

- punti 12 nella classe di concorso A028 in GPS II Fascia; 

- punti 6 nella classe di concorso A003 in GPS II Fascia; 

- punti 6 nella classe di concorso A032 in GPS II Fascia; 

- punti 6 nella classe di concorso A050 in GPS II Fascia; 

- punti 6 nella classe di concorso B014 in GPS II Fascia. 

Art. 2) L’aggiornamento delle GPS della provincia di Vibo Valentia valevoli per il biennio 

2024/2026, alla luce della rivalutazione del punteggio del docente COLUMBRO: 

- A028 II Fascia punt. 57 pos. 68; 

- A003 II Fascia punt. 51 pos. 21; 

- A032 II Fascia punt. 51 pos. 46; 

- A050 II Fascia punt. 51 pos. 79; 

- B014 II Fascia punt. 44 pos. 42. 

Art. 3) La pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale sostituisce qualsiasi 

forma di comunicazione ed ha valore di notifica all’interessato.  

 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti 

dalla disciplina vigente. 

                                                                                                     IL DIRIGENTE  

                                                                                                     Concetta Gullì 

 
 

 
All’Albo Pretorio del sito web  

Agli Istituti Scolastici della provincia di Vibo Valentia LORO SEDI 

All’AVV. Buonanno Giuseppe 

mailto:usp.vv@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/

		2025-03-10T11:07:50+0100


		2025-03-10T18:20:41+0100
	protocollo




